Същевременно, това е и време, когато малки държави се опитват да намерят „своя“ път на развитие. България също е въввлечена в тези събития.

Дипломатическите отношения между Народна република България и Съединените американски щати оформят един елемент от тази процеси в световната дипломатия. Тяхното начало е поставено на 6 (19) септември 1903 г. като в две световни войни България и САЩ са в противникови лагери, водят война помежду си, сключват мирен договор през 1947 г. и скъсват дипломатическите отношения малко след като са ги възстановили.